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ÚVODNÍ SLOVO 

Milí farníci, milí přátelé! 

Opět jsme vstoupili do nového školního 

roku.  

Farní zpravodaj tentokrát vychází poněkud 

opožděně – vnímejme to ve víře v Boží 

prozřetelnost. 

Naši biskupové nám v pastýřském listě 

připomněli, že již zakrátko vstoupíme do »roku 

milosti 2025« a vyslovili pozvání, abychom tento 

»kairos« dobře využili. 

Proběhly volby na komunální úrovni a poskytly nám určitý obraz 

o vývoji a posunech v naší společnosti. Máme jako věřící lidé 

zodpovědnost za dění ve společnosti. Sv. Pavel vybízí v 1. listě 

Timotejovi, aby se věřící modlili za ty, kteří mají moc a vládnou, 

abychom mohli žít v pokojných časech (1 Tim 2,1n) 

Mnohé oblasti naší krásné země postihly ničivé povodně. 

Svatý otec František vykonal i ve svém pokročilém věku svoji 

nejdelší pastorační cestu. 

Během krátké doby se stala celá řada významných událostí… 
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Velmi mě zaujalo, co papež František řekl mladým lidem při 

setkání v Singapuru: Říká, „že mladí lidé jsou odvážní, protože jdou 

vstříc pravdě, protože jsou na cestě, protože jsou kreativní, ale mladí 

lidé, jak varuje, si musí dávat pozor, aby neupadli do „salónní kritiky“. 

Kritika, vysvětluje papež, musí být konstruktivní, jinak se naopak stává 

destruktivní, nevede novou cestou. Je třeba odvahy kritizovat a odvahy 

nechat se kritizovat druhými, a „to je upřímný dialog mezi mladými 

lidmi“. 

Mladí lidé musí mít odvahu budovat, aby se posunuli vpřed, aby 

vystoupili ze své komfortní zóny: mladý člověk, který se rozhodne žít 

svůj život stále pohodlným způsobem, ztuční... ale neztuční v pase, 

nýbrž v mysli. Proto mladým lidem říkám, riskujte, jděte ven, nebojte 

se, strach je diktátorský postoj, ochromuje vás. 

Důležité je uvědomit si, že jsme chybovali, pokud se to stane, 

pokračuje František a ptá se mladých lidí: Co je horší, „udělat chybu, 

protože se vydám na cestu, nebo neudělat chybu, protože zůstanu 

zavřený doma?“. 

Mladý člověk, který neriskuje a bojí se dělat chyby, už zestárl, 

rozumíte? …“ Tolik slova papeže Františka. 

Z citovaného textu papežovy promluvy bych zdůraznil „vystoupit 

z komfortní zóny; riskovat; nebát se udělat chyby…“ Myslím, že slova 

papežovy promluvy jsou užitečná pro nás všechny, nejenom pro mladé 

lidi. 

Začali jsme nový školní rok, prožíváme čas rychlých a nečekaných 

zvratů, čas nejistot a různých strachů a obav. Na našich cestách však 

nejsme osamoceni a opuštěni. Jde s námi Pán, podobně jako 

s emauzskými učedníky. A provází nás také Panna Maria. Nebojme se 

vykročit! K tomu Vám všem ze srdce žehná Váš  

P. Ladislav Štefek 
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HLEDÁME KVĚTINÁŘKY 

Chtěli byste nahlédnout do „zákulisí“ našeho kostela? Třeba v době, 

kdy tam není vůbec nikdo jiný? Užít si celý chrám z úplně jiného úhlu 

pohledu a zároveň mít dobrý pocit, že jste ho ozdobili ke slavení 

Eucharistie? Baví Vás nebo by Vás zajímala práce s květinami? Teď se 

naskytla jedinečná příležitost vyzkoušet si, zda by Vás to oslovilo. 

Diecéze vypsala kurz sakrální floristiky a my hledáme zájemce, kteří by 

nám v našem kostele s květinovou výzdobou pomohli. Neváhejte se 

ozvat. Věk ani pohlaví nehraje roli. Klidně se jen zeptejte, co by Vás 

zajímalo a třeba zjistíte, že tahle možnost tady čeká právě na Vás. 

Bonusem je karta do velkoskladu s dekoracemi a řezanými i hrnkovými 

rostlinami. Za květinářky se těším na zavolání, sms, whatsapp zprávu 

Hanka Crháková, 608 274 232 nebo kontakt přes o. Petra.  

Hana Crháková 

 

FARNOST ČTE BIBLI 

Milé sestry a milí bratři! Mám radost, že se v naší farnosti čte Bible. 

Mám radost, že tu je skupinka, která se snaží přijít na chuť jednotlivým 

starozákonním knihám nebo také starozákonnímu příběhu. Jsem také 

vděčný Miloslavu Trmačovi, který si ke každé kapitole připravuje 

poutavý a poučný exegetický komentář. Tímto způsobem se nám už 

podařilo přečíst knihu Daniel, Ester, Júdit, Samuelovy dvě knihy, dvě 

Královské knihy. V letošním roce bychom se rádi věnovali knize Ezdráš, 

která nás přivede do období po vydání Kýrova ediktu, který dovolil 

Židům návrat z vyhnanství. Seznámíme se s lidem Ezdrášovy doby, 
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který se stal společenstvím, které usilovně 

střežilo svou odlišnost od okolního světa. Jde 

o období po velikém pádu Izraele. Poté, co deset 

severních kmenů zaniklo a Juda ztratil zemi, 

město i chrám. Boží sliby však stále platí. Svědčí 

o tom postavení nového chrámu i opravení 

a vybudování Jeruzaléma, že nic není promlčeno 

z toho, co Hospodin přislíbil už Abrahámovi. 

Setkání budou opět ve středu na faře po večerní 

mši svaté. Termín prvního setkání se včas 

dozvíte v ohláškách, na webových stránkách i na 

plakátcích. Kdokoliv se k nám může přidat, není nutné znát předchozí 

starozákonní knihy. Můžete se i kdykoliv přijít podívat. Na každém 

setkání čteme dvě kapitoly, tak pokud chcete přijít trochu připravení, 

tak není nic jednoduššího, než si je přečíst a podtrhat si v nich, co vás 

v nich osloví. Je možné přijít i bez toho, že byste si cokoliv dopředu 

přečetli. Všichni jsou srdečně zváni. 

o. Petr Polívka 

 

DUCHOVNÍ OBNOVA O MODLITBĚ 

Na sobotu 14. prosince 2024 od 10h u na s v kostele na Kr enove  se na m 

pro nas i farnost podar ilo domluvit duchovní  obnovu, kterou povede 

o. Marek Orko Va cha. Dopoledne budou dve  pr edna s ky, pak obe d 

a odpoledne jes te  jedna. Zakonc ení  bude spolec nou bohosluz bou. Bude 

take  pr í lez itost k pr ijetí  sva tosti smí r ení . Ma me rok modlitby, tak jsme 
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ho poprosili, aby obnovu ve noval modlitbe . Zapis te si, prosí m, termí n 

do sve ho kalenda r e. 

o. Petr Polívka 

DĚKOVNÁ BOHOSLUŽBA 

V sobotu 12. r í jna 2024 Va s zveme na vec erní  ms i svatou v 18:30, pr i 

ktere  pode kujeme za 75 a 80 let z ivota nas ich kostelní ku . Po ms i svate  

bude posezení  u fary anebo na far e podle aktua lní ho poc así  se s peka c ky 

opec eny mi na ohni c i v troube . Pro snadne js í  organizaci, prosí m, 

o pr ihla s ení  do c tvrtka 10. r í jna, ať ví me, kolik nakoupit pec iva, 

s peka c ku  a na poju . 

 

TEĎ BY TO ŠLO 

V letošním roce přispějeme farnostem za každého nově přihlášeného 

donátora částkou 1000 Kč v rámci akce „Teď by to šlo!“ 

Už jen 3 měsíce platí tato výhodná nabídka, proto si ji dovoluji 

připomenout, ač nejsem členem finanční rady naší farnosti. V poslední 

sbírce v kostele se do fondu PULS mnoho nevybralo, tak nás koncem 

roku bude čekat další sbírka, když se nepostaráme o navýšení počtu 

donátorů v naší farnosti na Křenové. Prosím, nebojte se toho 

a přihlaste se, stačí měsíčně přispívat třeba stovku. Zatím se letos 

přihlásili jen 2 farníci, tedy je nás celkem jen 35 donátorů. Za farnost 

nemáme ještě zaplacenou ani polovinu určené roční částky, a to je 

konec září. Více na https://donator.cz     

Za Vaši ochotu a štědrost děkuje  

Božena Navrátilová 
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FARNÍ TÁBOR 2024 

Letos ní  ta bor byl inspirova n 

knihou s na zvem Pras ina od 

Vojte cha Matochy. Nas í  

Pras inou se stala Osova  Bí ty s ka, 

kde jsme potkali nas e pru vodce 

Jirku, jeho kamara dku En a 

Jirkova de du. Pras ina je zvla s tní  

mí sto, kde nefunguje elektr ina a tento jev se zac al nebezpec ne  s í r it i do 

okolí , takz e ohroz uje vs echny, kter í  byli dosud na elektr ine  za vislí . My 

jsme se tedy rozhodli, z e pomu z eme zastavit s í r ení  Pras iny. 

Od de dy Novotne ho jsme se dozve de li, z e existuje stroj, ktery  drz í  

Pras inu pod kontrolou, ale bohuz el se zda , z e pr esta va  fungovat. První  

den jsme tedy sha ne li souc a stky na opravu stroje – regula tory – ktere  

vypadaly jako z a rovky. 

Odpoledne jsme se vypravili do 

stare ho domu, kde kdysi z il 

Hanus  Na pravní k – vyna lezce, 

ktery  stroj postavil. Chte li jsme 

zjistit ne co ví c o stroji, 

abychom ho mohli opravit. 

Museli jsme vyr es it se rii u kolu , 

abychom zí skali Na pravní ku v dení k a ne kolik dopisu  uloz eny ch 

v zamc ene  bedne . Vs em se to podar ilo, a tak jsme na sledují cí  den 

sha ne li tekutinu do regula toru , aby spra vne  fungovaly. Odpoledne jsme 

s li za de dou, ale zjistili jsme, z e de da zmizel. Ne kdo ho asi unesl. 
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Sledovali jsme stopy, ktere  na m 

de da zanechal, a tak jsme dos li az  

ke stroji. Nedlouho po na s tam 

dos el i de da. Ale nebyl sa m. Byl 

v zajetí  Klementa Hroudy a jeho 

poskoka. Hrouda se velmi zají mal 

o stroj a chte l jej vyuz í t k vlastní m 

pla nu m. Be hem rozhovoru s Jirkou vys lo najevo, z e na m de da o stroji 

ner ekl pravdu. Od Hroudy jsme se dozve de li, z e stroj Pras inu 

nezadrz uje, ale naopak, z e ji sa m vytva r í . Toho chte l Hrouda vyuz í t ve 

svu j prospe ch. Jako realitní  makle r  chte l tí mto zpu sobem manipulovat 

s cenou pozemku  na Pras ine  – za levno koupit, kdyz  elektr ina nepojede 

a pak na Pras ine  zave st elektr inu a pozemky draze prodat. Nes tí til se 

nic eho a chte l zabí t de du i na s. Nas te stí  zasa hla En, ktera  vs echno 

natoc ila na video. Vyuz ila toho, z e stroj pr estal na pa r minut fungovat 

a bylo moz ne  pouz í vat telefon. De da se na m omluvil za to, z e na s 

podvedl a vysve tlil na m, z e pro ne ho a ostatní , kter í  na Pras ine  z ijí  je 

tento styl z ivota du lez ity . Nechte jí  a ani neume jí  z í t jinak. Pr ijali jsme 

de dovu omluvu a s pomocí  

pr ineseny ch regula toru  

jsme stroj opravili. Z a rovky 

se rozsví tily a stroj zac al 

be z et. Tento u spe ch jsme 

zakonc ili ta bora kem. 

Kaz dy  den ra no jsme 

se v ra mci duchovní ho 
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programu scha zeli na 

spolec ny ch „te ma tka ch“. 

Letos na s otec Petr 

sezna mil s z ivotem 

blahoslavene ho Carla 

Acutise. Carlo byl velmi 

odda n Eucharistii, a 

protoz e byl velmi zdatny  

programa tor, vytvor il 

webove  stra nky, ktere  dokumentují  eucharisticke  za zraky. Tí mto 

zpu sobem chte l ostatní m doka zat, z e Jez í s  je v Eucharistii opravdu 

pr í tomny . Z il skromne , staral se o ostatní  a Bu h pro ne j byl na první m 

mí ste . Zemr el na leuke mii ve ve ku 15 let.  

V u tery  ra no jsme si v Pras inovina ch pr ec etli, z e existence stroje 

byla prozrazena. Od Jirky jsme se dozve de li, z e se s En nepohodl 

a zver ejnil video, ktere  natoc ila u stroje. En se nas tvala a s la sama pa trat 

po informací ch, ktere  byly v Na pravní kove  dení ku. Jirka ma  strach, aby 

se jí  ne co nestalo, tak jsem se s ní m vypravili En hledat. Mí sto ní  jsme 

ovs em nas li vzkaz, ať se rychle vra tí me, protoz e po na s jde Melichar, 

vu dce pras inske  bandy, ktera  

chce stroj zí skat pro sebe. 

Vra tili jsme se proto rychle 

zpa tky, ale cestou zpe t byl 

unesen Jirka. Melichar ho vra tí  

vy me nou za informace o stroji. 

En o tom nechte la ani slys et, 
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a tak na s v noci vzbudila a my jsme s li osvobodit Jirku, ktery  byl 

sva zany . 

Str edu jsme zasve tili hleda ní  

Bí le  komnaty, o ktere  se zmin uje 

Na pravní ku v dení k. Nas li jsme ji a 

v ní  taky ukryte  sklene ne  destic ky. 

Tyto destic ky jsme vec er po 

diskote ce vloz ili do stroje. Uka zala 

se na m da vna  vzpomí nka ze z ivota 

Hanus e Na pravní k a jeho snoubenky Anny. 

Ve c tvrtek jsme se vypravili na vy let do Kr iz anova. Velcí  s li pe s ky 

a malí  jeli autobusem. Nejdr í v jsme navs tí vili chra ne ne  bydlení  pro lidi 

s menta lní m postiz ení m, kde na m Michal zar í dil prohlí dku s vy kladem 

a obe d. Nez  jsme se rozlouc ili, tak jsme si spolec ne  zazpí vali pr i kytar e. 

Pak jsme se pr esunuli k dobrovolny m hasic u m, kter í  na m uka zali svou 

zbrojnici, osve z ili na s vodou, a nakonec na s pozvali na tre nink de tí , kde 

jsme si mohli zkusit hasit hadicí .  

V pa tek se znovu objevil Hrouda. Snaz il se na s pr esve dc it, z e bude 

nejleps í , kdyz  stroj znic í me. 

Ta borní ci se rozde lili na 

dve  skupiny. Jedna 

souhlasila s Hroudou, z e 

vs em jenom prospe je, kdyz  

se na Pras inu zavede 

elektr ina. Druha  skupina 

ha jila na zor de dy, z e 
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i Pras ina je mí sto k z ivotu a me la by zu stat zachova na. Kaz da  skupina 

si pr ipravila argumenty a snaz ila se pr esve dc it ostatní  o spra vnosti 

sve ho na zoru. Zasta nci Pras iny zí skali na svou stranu asi dva lidi 

a o osudu stroje me la rozhodnout za ve rec na  bitva. Cí lem obra ncu  bylo 

umí stit na stroj vodní  bomby a ty na sledne  prasknout. Pokud na stroji 

vybuchne 60 % bomb, povaz uje se za znic eny . Obra nci je chytají . Kdo je 

chyceny , musí  se jí t oz ivit. Zpoc a tku to vypadalo, z e to ma  stroj sec teno, 

protoz e v r ada ch u toc ní ku  byla pr evaha stars í ch de tí  a taky kluku . 

V první m kole se jim podar ilo umí stit ne kolik bomb. Kla ra se ovs em 

nedala. Vymyslela u c innou strategii a po velmi emotivní m proslovu 

rozmí stila obra nce po hr is ti. V c ase, ktery  zby val, se obra ncu m podar ilo 

ubra nit stroj a Pras ina tak zu stane zachova na i pro dals í  generace. 

Petra Blaháková 
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VZPOMÍNKA NA ING. TEREZII ŠIROKOU 

30.8. zemřela po krátké nemoci naše dlouholetá farnice Terezie. 

Rozloučili jsme se s ní mší svatou 7.9. na Starém Brně. Terezie byla 5 let 

členkou laické Augustiniánské fraternity na Starém Brně. Účastnila se 

nedělních mší a akcí pořádaných naší farností. 3.10. by se dožila 67 let. 

 

Terezie S iroka , rozena  Mikulí kova , se narodila 3. r í jna 1957 jako 

prostr ední  z pe ti de tí  v Brne . Sve  de tství  proz ila v Brne . Ale c asto 

poby vala i v Bí lovicí ch nad Svitavou, kam ra da jezdila za svou babic kou. 

Kolem roku 1970 s rodic i stra vila jeden rok v Kuvajtu, kde její  tatí nek 

tehdy pr edna s el na tame js í  univerzite .  

V roce 1968 se stala starobrne nskou skautkou. V roce 1977 

odmaturovala na gymna ziu Lerchova a v roce 1982 na VUT FAST 

absolvovala prestiz ní  obor Konstrukce dopravní ch staveb. Po s kole 

nastoupila do U stavu stavebnin a zkus ební ch metod pod vedení m 

doc. Kala ba.  

V roce 1982 jsme me li svatbu 

v kostele na Kr enove . Poznali jsme se 

jako starobrne ns tí  skauti a take  jsme 

se potka vali na chodba ch te hoz  

gymna zia. V roce 1986 se na m 

narodila nejstars í  dcera Ludmila, 

v roce 1992 dals í  dcera Zdislava, 

a nakonec v roce 1996 syn Jan.  

Roku 1990 Terezie pocí tila 

potr ebu pr edat skautskou s tafetu a zaloz ila 14. dí vc í  oddí l v Lí s ni. O dva 

roky pozde ji s aktivní m skautingem skonc ila. Plne  se ve novala de tem 
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a teprve pozde ji se zapojila do pracovní ho procesu. Vystr í dala ne kolik 

administrativní ch i technicky ch pozic v ziskove  i neziskove  sfe r e. 

V roce 2008 se vdala dcera Ludmila a pr is la první  vnouc ata Jakub 

a Luka s , se ktery mi ra da tra vila svu j c as. Nejte z s í  ra na, ktera  ji v z ivote  

zasa hla, byl tragicky  odchod syna Jana v roce 2009. V roce 2022 se 

vdala i druha  dcera Sla vka. 

Terka byla dlouholetou c lenkou farní ho spolec enství  na Kr enove , 

na její mz  chodu se aktivne  podí lela. Její  duchovní  cesta byla pestra . 

Be hem studentsky ch let se sezna mila s hnutí m focolare, pozde ji 

navs te vovala i jina  spolec enství . Nakonec zakotvila u starobrne nsky ch 

augustinia nu , u nichz  se stala tercia r kou. 

K její m za liba m patr il pobyt v pr í rode , va z na  hudba a divadlo. 

Ra da jezdila na duchovní  cvic ení  a poute . Poslední  letos pla novanou 

pouť do Santiago de Compostela, ktera  se me la uskutec nit c a stec ne  

pe s í m putova ní m, jiz  bude muset absolvovat s nebeskou cestovní  

kancela r í . Aktivne  se angaz ovala v socia lní  pra ci, zejme na v podpor e 

starodu chodcu . Ale samozr ejme  nejví ce c asu ve novala sve  rodine . 

V poslední m roce sve ho z ivota se s la skou intenzivne  ve novala 

novorozeny m Sla vc iny m dvojc atu m Toní kovi a Be tus ce. 

Na jar e letos ní ho roku jí  bylo diagnostikova no za vaz ne  na dorove  

onemocne ní , ktere mu pr es intenzí vní  pe c i le kar u  be hem ne kolika 

me sí cu  podlehla. Pr irozene  vznikly  s irs í  zdravotní  ty m tvor ili le kar i 

z okruhu zna my ch Terky i my ch. Zemr ela v nemocnici, smí r ena  

s Bohem i s lidmi v nedoz ity ch 67 letech, pr esne  v den, kdy by slavil 

narozeniny její  velmi postra dany  syn Honza. 

(Text podle posledního rozloučení v bazilice Nanebevzetí Panny 

Marie na Starém Brně v sobotu 7. září 2024) 
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OTEC JAMES MANJACKAL  

Ve dnech 14.-15.9. se v Brně v hale na Vodové pod záštitou biskupa 

Pavla Konzbula konala duchovní obnova s otcem Jamesem, 

misionářem milosrdenství. Otec se narodil 18.4.1946 v indické Kérale. 

Je členem rady Kongregace misionářů svatého Františka. Podnikl 

mnoho evangelizačních cest do více než 86 zemí světa, kde pořádal 

exercicie. U nás byl poprvé v Koclířově, v Kácově a v Brně. Nyní žije 

v Mnichově. 

V roce 2016 Svatý otec František jmenoval otce Jamese 

Misionářem Božího milosrdenství. 

Otec James při svých promluvách cituje Bibli, neříká nic, co by 

nebylo v Písmu. Sám je dlouho upoután na vozík. Přesto byl schopen 

u některých promluv stát a ve svém věku od 9 do 18 hodin přednášel 

a sloužil mši. Jak sám říkal, toho je schopen jen v moci Ducha Svatého. 

Spoustu let má na těle stigmata. 

Během exercicií se modlí za uzdravení účastníků. Několikrát jsem 

byla na týdenních exerciciích o. Jamese a tam byl prostor na svědectví 

uzdravených účastníků.  

Na konci exercicií osobně na každého účastníka vložil ruce. Řada 

z nich spočinula v Duchu Svatém, kdy je zachytily ruce pomocníků před 

nekontrolovaným pádem na zem (pozn. redakce: omdlení není znakem 

spočinutí v Duchu Svatém, stejně jako opilost není znakem spočinutí 

Ducha Svatého (srov. Sk 2,12-13)). 
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Exercicie byly povzbuzením na cestě s Kristem, přinesly pokoj, 

radost a uzdravení. Více informací najdete na otecjames.cz 

Kontakty: info@otecjames.cz, Jmanjackal@yahoo.com 

Iva Přikrylová 

 

SENIOŘI NA SVATÉM HOSTÝNĚ 

23.5.2024 pořádala Moravská centra pro seniory 1. Pouť Moravských 

seniorů na Svatý Hostýn. Bohužel naše Brněnské centrum prezentaci 

hodně opomenulo, a tak nás z celé brněnské diecéze jelo pouze 37 

v jednom luxusním autobusu. Z ostravsko-opavské diecéze přijelo 

8 autobusů poutníků. Další byli z olomoucké arcidiecéze, takže 

prostranství před venkovním pódiem bylo úplně plné a někteří mladší 

a statnější stáli. Mši svatou sloužil nuncius Jude Thaddeus Okolo a s ním 

koncelebrovala asi desítka kněží. Hned v úvodu řekl, že je vlastně už 

také senior. Má 67 let, avšak je velmi mladý duchem a energický! Také 

nás pochválil, že jsme se jistě dobře modlili za hezké počasí a bylo 

přímo poutní. Dále řekl: „Naše zkušenosti mohou posloužit jako cenné 

poučení pro mladší generaci a měli bychom být inspirací pro místní 

komunitu. Zůstaňte otevřeni, nebojte se technologií a přizpůsobujte se 

moderní době, ale uchovejte si základní hodnoty."  

Po mši svaté jsme se všichni přesunuli do baziliky, kde pan 

nuncius posvětil nové zpovědnice a maličkou zpovědní místnost, která 

je celá dřevěná a vypadá jako „sauna“. 

mailto:info@otecjames.cz
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Do 13 h jsme měli volno na oběd, nákupy a prohlídku celého 

areálu. Už je konečně otevřená a krásně opravená Sarkandrovka, to mě 

velmi potěšilo. Pan nuncius za námi přispěchal opět na venkovní 

pódium a měli jsme možnost s ním hodinu pobesedovat. Je to opravdu 

velmi skromný a upřímný člověk, plný lásky a milého humoru. 

Tlumočení se ujal o. Jiří Zámečník, který v 14:30 vedl v bazilice 

Májovou pobožnost, protože pan nuncius už spěchal o dům dál... Na 

Svatém Hostýně už byl od předešlého dne a moc se mu tam líbilo, tak 

jako nám. Doufám, že jak tam bylo řečeno se z této pouti stane tradice 

a hlavně, že náš brněnský KLAS udělá včas pořádnou propagaci 

a pojede více autobusů z různých míst naší diecéze. 

Cestou zpět něco odlétlo z kamionu, co nás předjížděl, tak jsme 

museli zastavit na benzínce a šikovný pan řidič boční okno z venku 

zalepil kartony, aby se nevysypala postupně praskající malá sklíčka. 

Naštěstí jsou okna dvojitá, takže uvnitř bylo vše v pořádku. Rána to byla 

veliká, ale Panna Maria nás chránila! Díky Tobě Maria. Letitá hostýnská 

poutnice.  

Božena Navrátilová 

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 

Milí farníci, již řadu měsíců přemýšlím o farním zpravodaji – proč se 

vydává, jaká je jeho podstata, komu má sloužit, kdo se má na něm 

podílet, kdo přispívat, co má obsahovat, jak často má vycházet atd. Je 

vůbec pro farnost důležitý? Já myslím, že ano, a to hned z mnoha 
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důvodů. Pokud se snažíme tvořit farní rodinu, tak bychom měli o sobě 

co nejvíce vědět, navzájem se sdílet a být spojeni. Fyzicky to není úplně 

reálné, a tak nám k tomu může pomoci farní zpravodaj. Neměl by to být 

jen "farářův zpravodaj", to nemyslím hanlivě, ale kněží ke svým 

a pastoračním sdělením mají pravidelné nedělní ohlášky, popřípadě 

mimořádné.  

Za desítky let jsem měla možnost číst zpravodaje z mnoha 

farností a jedno měly společné. Farníci se navzájem obohacovali o to, 

co v poslední době zažili nejen ve své farnosti, ale i dojmy z poutí, 

dovolených, duchovních obnov, různých přednášek a setkání, jiní 

doporučovali zajímavou knihu či film. Samozřejmě nechybělo "slůvko 

duchovního", plán akcí v nejbližší době a jiná oznámení, tak jak je to 

i v našem zpravodaji. Ve většině zpravodajů byl také výpis z matriky – 

kdo byl pokřtěn, kdo odešel na věčnost a kdo se vydali na společnou 

cestu životem. To považuji za dost dobré, že je tak všechny může celá 

farnost provázet modlitbami. Zvláště staří a nemocní, co už se do 

kostela nedostanou, se ze zpravodaje dozvědí, čím farnost žije, co se 

událo.  

Proto Vás milí farníci, i děti a mládež, chci povzbudit k větší 

aktivitě. Stačí napsat pár vět, pár postřehů, co jste zažili, co se Vám 

líbilo nebo i co Vás nadzvedlo ze židle. Vím, líp se čte, než píše, ale když 

si to řeknou všichni, tak není co číst a tedy ani zpravodaj nevyjde, jako 

na začátku září. Tak směle do toho. Už se těším na vánoční vydání 

"našeho" zpravodaje. 

Božena Navrátilová 
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ÚKLID NAŠEHO KOSTELA 

Úklid kostela je plánovaný na pátky 11. října, 8. listopadu od 19:15 po 

večerní mši svaté. Budeme vděční za další posily. Bližší informace Vám 

ráda podá Hana Holubová, tel. 732 881 461. 

MODLITBA ZA NÁŠ NÁROD 

Další modlitby budou: 18. října a 15. listopadu v našem kostele. 

Začínáme modlitbou růžence v 18 hodin, pokračujeme slavením 

bohoslužby a na závěr se pomodlíme litanie k našim národním 

ochráncům a zazpíváme svatováclavský chorál. 

PŘÍSPĚVEK NA FARNOST 

Je možné přispívat na účet farnosti 

vedeného u České spořitelny číslo 

1350910359/0800. Peněžní dary jsou 

daňově odpočitatelné. Potvrzení pro 

finanční úřad obdržíte ve farní kanceláři. 

 

DIECÉZNÍ ZPRÁVY 

CO JE NOVÉHO V DIECÉZI?  

 

V létě změnili působiště někteří kněží. Službu v prvních 

farnostech zahájili nově vysvěcení Milan Pazdera, Lukáš Janoušek 

a Dan Martínek. Děkan z Hodonína Tomáš Koumal odešel do Říma – je 

z něj nový rektor v Papežské koleji Nepomucenum. Nahradil ho 

P. Ladislav Bublán. Změny se týkaly dalších 15 farností. 
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Přípravu na trvalé jáhenství zahájí v novém školním roce 

12 uchazečů. Dva muži z naší diecéze vstoupí do kněžské formace. 

 

Brněnská diecéze i na příští rok vypíše granty na pastorační 

projekty. V roce 2025 budou zaměřené na mladé lidi od 12 do 26 let. 

Rozdělovat se bude 1 milion Kč. Projekty je možné přihlašovat do 

15. listopadu. 

 

Kostel sv. Jakuba v Brně se na konci června otevřel po tříleté 

rekonstrukci. V podkroví teď nabízí unikátní multimediální expozici. 

 

V létě naše diecéze hostila dvě významné křesťanské akce. 

Začátkem července na brněnském výstavišti konferenci Charis – 

tradičně pod záštitou biskupa Pavla. Přijely na ni tisíce věřících. 

V srpnu pak profesorka Mary Healyová z USA vedla duchovní obnovu 

s tématy uzdravení a duchovních darů. 

 

Sto kněží z celé diecéze se setkalo na svátek Panny Marie 

Karmelské v Kostelním Vydří. Konala se tam tradiční kněžská pouť, 

letos za účasti vzácného hosta: z Kanady přijel kardinál s českými 

kořeny Michael Czerny. V našem regionu trávil svoji letní dovolenou. 

 

Putovali nejen kněží, ale i ministranti. Desítky chlapců a dívek 

v polovině prázdnin vyrazily na ministrantskou pouť do Říma. Tam se 

potkali jak se Svatým otcem, tak s vrstevníky z celého světa.  

 

Děkujeme všem farnostem, které se během léta přidaly 

k projektu Otevřené chrámy. Díky němu mohou zájemci navštívit 
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kostely i během dne – mimo časy bohoslužeb. Je to součástí naší snahy 

o otevřenost všem lidem, kteří hledají Boha. 

 

Každoroční pouť rodin hostil poslední srpnový den areál Porta 

Coeli v Předklášteří. Program měl svou duchovní část – třeba 

společnou modlitbu růžence a adoraci – na děti tu zas čekala stanoviště 

se zábavnými úkoly i divadelní představení. Na konec dostali poutníci 

požehnání do začátku nového školního roku. 

 

CO SE DÍT JEŠTĚ BUDE? 

 

Děti, které v uplynulém roce poprvé přijaly svaté přijímání, 

zveme 3. října na setkání s biskupem Pavlem. Pro účastníky je 

připravený zábavný i vzdělávací program.  

 

Pokračují diskusní večery s biskupem Pavlem nazvané Ažnavěky 

naživo. 8. listopadu zavítá biskup do brněnské farnosti Žabovřesky. 

Jeho posledním zastavením byla Třebíč. 

 

19. října zveme na Pastorační veletrh. V prostorech Biskupského 

gymnázia v Brně nabídne přednášky, svědectví, workshopy a mnoho 

další inspirace do života farností. 

 

Členové pastoračních rad farností se setkají v širším kruhu – 

tentokrát po děkanátech. Termín: podzim.  

 

Možná jste zaregistrovali novou vizuální identitu biskupství. 

V práci pokračujeme a na podzim spustíme nový diecézní web.  
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MŠE SVATÉ 

Neděle: 8:00, 9:30 (s katechezí pro děti), 11:00, 18:30 

Všední dny: 6:00, 18:30 (v pondělí večer mše svatá není) 

Sobota: 18:30 (s nedělní platností) 

14:20 v kapli sv. Kříže v psychiatrické nemocnici 

 v Brně-Černovicích (s nedělní platností) 

ZPOVÍDÁNÍ A ADORACE V NAŠÍ FARNOSTI 

Příležitost k soukromé adoraci a k přijetí svátosti smíření je ve středu 

16–18 h a v pátek 8–10 h. Svátost smíření je možné přijmout i půl 

hodiny před začátkem každé bohoslužby. 

ZAPISOVÁNÍ ÚMYSLŮ NA MŠE SVATÉ 

Pokud máte nějaký úmysl, na který byste chtěli dát sloužit mši 

svatou, můžete si ho nechat zapsat v sakristii po každé bohoslužbě. 

Od 1. září 2024 zapisujeme na čtvrté čtvrtletí, tj. od října do konce 

prosince 2024. 

NÁVŠTĚVA NEMOCNÝCH 

Okolo každého prvního pátku v měsíci nabízíme návštěvu kněze 

s příležitostí ke sv. smíření a sv. přijímání. O nedělích Vás rádi navštíví 

naši akolyté. Přihlásit se můžete v sakristii, na faře nebo telefonicky 

na čísle 739 521 857. 

Zpravodaj vydává Římskokatolická farnost u kostela Neposkvrněného Početí Panny 
Marie v Brně, Křenová 21a, Brno, 602 00. Farní kancelář je otevřena vždy v úterý 
9:00–12:00, pátek 15:30–18:00. Kontakt: o. Petr Polívka, tel.: 739 521 857, 
info@farnostkrenova.cz; www.farnostkrenova.cz. Redakční rada: o. Petr Polívka, 
Miloslav Trmač, Marie Sychrová, Martin Sychra, Marek Schwarz. Grafická šablona: 
Petr Kompas. Uzávěrka příštího čísla bude 28. listopadu 2024. Příspěvky posílejte na 
adresu: zpravodaj.krenova@gmail.com. 


